
        SAC/SBC/SII 
  
   
 
 

Servizio Approvvigionamenti e acquisti/DA/fg 
 

1 

IL DIRIGENTE 
AREA AFFARI GENERALI E ACQUISTI 

VISTO lo Statuto della Scuola Normale Superiore (la “Scuola”), emanato con D.D. n. 202 del 7 
maggio 2012 e più volte modificato, in ultimo con D.D. n. 580 del 31 ottobre 2019, 
pubblicato nella G.U.R.I.-S.G. n. 273 del 21 novembre 2019; 

VISTO il Regolamento per l'amministrazione, la finanza e la contabilità generale della Scuola, 
emanato con D.D. n. 420 del 9 ottobre 2013 e pubblicato all'albo della Scuola, da ultimo 
modificato con D.D. n. 377 del 5 agosto 2020;  

VISTA la Delibera approvata dal Consiglio Direttivo della Scuola in data 22 febbraio 2016 in 
materia di acquisti di beni mobili a seguito di quanto previsto dall’art. 1 della L. 
208/2015 e, in particolare, dai commi 510 e 512 e ss.;  

VISTE le norme approvate dal Consiglio Direttivo della Scuola in data 31 gennaio 2017 in 
materia di acquisti di valore unitario inferiore a 40.000 euro;  

VISTA la delibera approvata dal Consiglio Direttivo della Scuola in data 28 giugno 2017 avente 
ad oggetto l'autorizzazione, prevista dai commi 510 e 516 dell'art. 1 della L. 208/2015, 
per l'acquisto di beni e servizi non disponibili sul mercato elettronico pubblico; 

VISTO il D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 recante “Codice dei contratti pubblici” (il “Codice”); 

VISTA  la Legge 120/2020, in particolare l’art. 1, comma 2) lettera a), come modificato dall'art. 
51, comma 1, lettera a), sub. 2.1), legge n. 108 del 2021, che consente affidamenti diretti 
per servizi e forniture di importo inferiore a 139.000 euro; 

VISTE le Linee Guida n. 4 approvate dal Consiglio dell’Autorità Nazionale Anticorruzione con 
delibera n. 1097 del 26 ottobre 2016 e aggiornate con delibera n. 206 del 1° marzo 2018 
(le “Linee Guida”); 

VISTO il Decreto Dirigenziale n. 20 del 27/1/2022 nel quale viene sancito che si può procedere 
ad acquisti di beni e servizi di importo unitario inferiore a 139.000 euro mediante 
affidamento diretto ad un operatore economico nel rispetto del principio di rotazione 
degli affidamenti e degli inviti; 

VISTO il budget di previsione per l'esercizio finanziario 2022 approvato dal Consiglio di 
Amministrazione Federato in data 20 dicembre 2021; 

VISTA la richiesta di acquisto pervenuta al Servizio Gare e Acquisti da parte del Responsabile 
del Servizio Infrastrutture Informatiche dott. Lorenzo Aiani, in data 26/01/2022 per la 
stipula di un accordo quadro, valido per l’anno 2022, per l’erogazione del servizio di 
noleggio di attrezzatura informatica e assistenza tecnica on site, necessario per 
l’espletamento delle prove selettive 2022, per un importo stimato di euro € 17.300 oltre 
IVA; 

CONSIDERATO che il RUP ha indicato nella propria richiesta di acquisto un numero congruo 
di operatori economici (undici) operanti nel settore informatico che potenzialmente 
potrebbero offrire questo tipo di servizio da invitare alla procedura, compreso il 
fornitore ITDREAM srl a cui sono stati affidati numero due servizi analoghi per un 
importo totale di euro 3.475,00 oltre IVA, nel corso del 2021;  

VISTO il Capitolato Tecnico prestazionale redatto a cura del RUP e del Servizio Gare e 





 

2 

Approvvigionamenti; 
CONSIDERATO che è stata pubblicata una procedura concorrenziale sul Sistema Start della 

Regione Toscana nel periodo dal 31/1/2022 al 10/2/2022 e sono stati invitati 7 operatori 
economici indicati dal RUP poiché iscritti sulla piattaforma, come segue: 

• BASE SPA, P.IVA 01600570509 e C.F 01600570509 con sede a Calcinaia (PI); 
• COMPUTER CARE SRL A SOCIO UNICO P.IVA 02266590484 C.F e 02266590484 

con sede a Sesto Fiorentino (FI); 
• ITDREAM SRL P.IVA 07790550011 e C.F 07790550011 con sede a Torino; 
• SDKAPPA SRL P.IVA 11204510967 e C.F 11204510967 con sede a Milano; 
• STUDIO VISIO SRL P.IVA 06375590483 e C.F 06375590483 con sede a Firenze; 
• C2 SRL A SOCIO UNICO P.IVA 01121130197 e C.F 01121130197 con sede a 

Cremona; 
• FIRENZEPC SRL P.IVA 06316270484 e C.F 06316270484 con sede a Firenze;  

PRESO ATTO che, alla scadenza, ha presentato offerta il solo operatore economico ITDREAM 
srl con sede a Torino in Strada del Drosso 39; 

VERIFICATA, di concerto con il RUP, la regolarità della documentazione amministrativa, 
tecnica ed economica presentata dall’operatore; 

PRESO ATTO che ai sensi dell’art 2. punto 2.2 del su citato Decreto nr 20 del 27/1/2022 il 
principio di rotazione si intende rispettato poiché, l’affidamento in parola per cui il 
fornitore concorre è di una fascia di importo differente rispetto ai precedenti eseguiti;  

APPURATO che sotto il profilo del rischio interferenziale ai sensi D. Lgs. 81/08 nell’esecuzione 
del servizio di cui al presente decreto, non si rende necessaria la redazione del DUVRI; 

CONSIDERATO che, alla spesa potrà farsi fronte mediante scrittura anticipata nr. 614/2022 su 
Fondi Amministrazione Centrale - Budget 2022 e che il CIG di riferimento è 
Z5C34F514F: 

COAN Unità Analitica Dimensione 
analitica 

Anno Importo Scrittura 

CA.04.42.01.03 

Noleggi e spese 
accessorie 

 

UA.00.01.16.01 
-Servizio 

Infrastrutture 
Informatiche 

 

D.30 

 

2022 

 

€ 21.106 ii 

 

614/2022 

 

DECRETA 
Art. 1  
Si autorizza, per quanto in premessa, la stipula dell’accordo quadro per l’erogazione del servizio 
di noleggio di attrezzatura informatica e assistenza tecnica on site per le prove selettive 2022 e 
dei relativi contratti applicativi che ne deriveranno, con il fornitore ITDREAM srl, con sede a 
Torino in Strada del Drosso n. 39, per un importo totale di aggiudicazione al netto dell’IVA di 
euro 16.250,00. Il contratto dell’accordo quadro avrà validità fino al 31/12/2022.  

Art 2 
Si autorizza altresì l’utilizzo dell’economia da ribasso (6,07%) pari ad euro 1.050 oltre IVA, fino 
a concorrenza del massimale previsto nel budget e sulla base del listino offerto dal fornitore e 
l’eventuale allungamento della scadenza contrattuale finalizzata a tale utilizzo. 



 

3 

L'acquisto rientra nel campo attività Istituzionale. Il regime fiscale è Split payment. 

Art 3 
Il rapporto contrattuale con il fornitore di cui al precedente art. 1 sarà formalizzato mediante 
scambio di corrispondenza, nella quale saranno precisati i termini e le condizioni delle forniture 
e della fatturazione. 

Art. 4 
Al costo complessivo di € 21.106,00, comprensivo di Iva potrà farsi fronte mediante scrittura 
come segue: 

 

COAN Unità Analitica Dimensione 
analitica 

Anno Importo Scrittura 

CA.04.42.01.03 

Noleggi e spese 
accessorie 

 

UA.00.01.16.01 
- Servizio 

Infrastrutture 
Informatiche 

 

D.30 

 

2022 

 

€ 21.106 ii 

 

614/2022 

 

Art. 5 
Il pagamento del prezzo di cui all’art. 1 verrà effettuato previa verifica dell’assolvimento da parte 
del Fornitore della regolare esecuzione oltre che degli obblighi relativi alla tracciabilità dei flussi 
finanziari previsti dall’art. 3 della Legge 136/2010, nonché degli obblighi relativi al versamento 
dei contributi previdenziali e assicurativi stabiliti dalle vigenti disposizioni (art. 2 del D.L. 
210/2002 convertito con Legge 266/2002). 

Art. 6 
Il responsabile unico del procedimento è il Dott. Lorenzo Aiani, Responsabile del Servizio 
Infrastrutture Informatiche ed il DEC è la Sig.ra Sandra Marrocco dipendente di ruolo presso il 
medesimo Servizio. 

     IL DIRIGENTE 
 Dott. Daniele Altamore (*) 

 
 

(*) Documento firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice dell’Amministrazione digitale e norme ad esso connesse. 


		2022-02-15T08:41:48+0000
	Gesualdo Daniele Maria Altamore




